
نگاه آخر

ازجمله نخستین فراهم آورندگان هیزم آتش افروخته شده در »کوچه«، آن طور که 
شواهد نشان می دهد، شخصی بود که در خبرها با عنوان نویسنده و روزنامه نگار 
بوشهری معرفی شده است. شخصی تندرو که نامش با انتشار مطلبی تحت 
عنوان »درخواستِ سنگ زدن به هنرمندان در ایام برگزاری فستیوال کوچه« 
وایرال شــد. او در این مطلب، فستیوال کوچه را در آستانه برگزاری چهارمین 
دوره آن، رویــدادی مبتذل و موجب ترویج هرزگی و بی بندوباری خوانده بود. 
آن چه در ادامه رخ داد، »تلاش دلواپسان برای جلوگیری از برگزاری فستیوال 
کوچه در بوشــهر« نام گرفت. ذیل این خبر عنوان شــد که گروهی در یکی از 
مساجد شهر بوشــهر اقدام به جمع آوری امضاء از نمازگزاران و تهیه طوماری 
علیه برگزارکنندگان فستیوال کوچه کرده اند. پس از آن بود که روز جمعه، ۲۹ 
فروردین ماه حجت الاسلام حسن مصلح در خطبه های نماز جمعه در برازجان، 
فســتیوال کوچه را با این کلمات توصیف کرد: »بهانه ای برای ترویج اختلاط، 
رقص، کشــف حجاب و شکستن خطوط قرمز شــرع و عرف که انسان را یاد 
عملکرد بنیاد فرح پهلوی می اندازد.« در کنار این ها، طبق شــنیده ها برخی 
مدیران کلی که ازجمله منتصبان دولت پیشین بودند نیز با این روند همراه شده 
و مخالفت خود را با برگزاری فستیوال کوچه اعلام کردند. این گونه شد که آتش 
میان موافقان و مخالفان برگزاری چهارمین دوره فستیوال کوچه لحظه به لحظه 
شــعله ورتر شد تا جایی که هُرمِ آن به تهران نیز رســید و از وزیر فرهنگ وارشاد 
اسلامی و معاون هنری او تا سخنگوی دولت و دستیار اجتماعی رئیس جمهور، 

ناگزیر از واکنش نشان دادن به آن شدند. 

 باز هم مردم در کوچه ها ترانه می خوانند؟  �
»غم از دل بــه در کردن مُدل ها دارد، بندری ش ایطوریِن«، مدل غم از دل 
به در کردنِ برگزارکنندگان فستیوال کوچه که نخستین دوره آن در اسفندماه 
۱۳۹۶ برگزار شد، در پناه هم نشستن است. در پناه هم نشستن گروه هایی از 
گوشه گوشه ایران؛ خوزستان، گیلان، لرستان، کردستان و... تا نه تنها سبب ساز 
آشنایی و  پیوند دوباره مردم با داستان موسیقی نواحی شوند که تماشاگران شان 
را دلخوش به خانه برگردانند. بازخورد نخستین دوره این فستیوال که طی هفت 
روز به دبیری ادریس عبدی پور در کافه حاج رئیس بوشهر برگزار شد، کم نظیر 
بود؛ شــبکه های اجتماعی به سرعت پر از ویدئوها و عکس های کنسرت های 
ســاده، خودمانی و مهیج این فستیوال شــد و نظرات بسیاری را جلب کرد تا 
به بهانه آن، نام بوشــهر بیش ازپیش جست وجو شــود. زمان و مکان برگزاری 
دور دوم فستیوال کوچه؛ اسفندماه ۱۳۹۷ باز هم در کافه حاج رئیس بود، اما 
مفصل تر و با حضور تماشاگران بیشتر. برگزارکنندگان فستیوال کوچه، خود را 
برای برگزاری دوره سوم در اسفندماه ۱۳۹۸ آماده می کردند که با شیوع ویروس 
کرونا، همه برنامه ها لغو شد. این رویداد که تا اسفندماه ۱۴۰۱ رنگ برگزاری به 
خود ندید، سرانجام اسفندماه سال بعد در عمارت حاج رئیس، سومین دوره 
خود را پشت سر گذاشت. فستیوال کوچه حالا علاوه بر تاثیرات موسیقایی اش 
در بُعد گردشــگری نیز حائز اهمیت شــده بود و هرساله در تاریخی مشخص 
گردشگران را به بوشهر می کشاند که علاوه بر کوچه گردی و شنیدن موسیقی، 
لذت چشیدن غذاهای محلی و گپ وگفت با بومیان منطقه را نیز درک می کردند 
و این همان چیزی بود که »کوچه« را به یک فستیوال تمام عیار تبدیل کرده بود. 
تاثیر برگزاری این رویداد بر رونق گردشــگردی در دوره سوم تا آن جا بالا گرفت 
که در پلتفرم کارزار، کارزاری تحت عنوان »مو می خوام برم بوشــهر«، با هدف 
رســیدگی به اوضاع نابسامان پروازهای این شــهر راه اندازی شد. کارزاری که 
در آن از وزیر راه و شهرســازی و رئیس سازمان هواپیمایی کشور خواسته شده 

بود با حداقل دوبرابر کردن پروازهای بوشهر، قدمی در راه توسعه گردشگری و 
اقتصاد آن بردارند. پرونده دور سوم اما با لغو شدن اختتامیه اش بی هیچ دلیل 
مشــخصی، بدون آن که برگ آخر آن ورق زده شــود بسته شد. این اما موجب 
دســت از کار شستن برگزارکنندگان فســتیوال کوچه نشد. فستیوالی که در 
ســال ۱۴۰۲ در »فهرست رویدادهای گردشگری جمهوری اسلامی ایران در 
سطح استانی« به ثبت رسید قرار بود این بار از پنجم تا دهم اردیبهشت ماه در 
بوشهر برگزار شود که با عناوینی چون »مبتذل« و اتهاماتی چون »مروج هرزگی 
و بی بندوباری« مورد هجوم قرار گرفت و نخســتین نشانه از لغو آن در استوری 
اینستاگرام نادره رضایی، معاون هنری وزیر فرهنگ وارشاد اسلامی دیده شد؛ 
»به  رغم دو ماه تلاش کوچه بن بســت شد«. این تک جمله ای بود که خبر لغو 
فســتیوال کوچه را به سرخط خبرهای فرهنگی وهنری تبدیل کرد و با بیانیه 
رســمی برگزارکنندگان این فستیوال در صفحه اینستاگرام شان تکمیل شد؛ 
بیانیه ای دردآور با عنوان »ما باختیم« که بارها و بارها بازنشر شد. پس از آن البته 
محسن شریفیان، نوازنده نی انبان و موسس گروه موسیقی لیان و از پایه گذاران 
فستیوال کوچه با انتشار ویدئویی در صفحه اینستاگرامش از این گفت که تمام 
تلاش شــان را برای برگزاری دوره چهارم انجام دادند اما به نتیجه نرسیدند. او 
همچنین با بیان این که »کوچه نیازی به مجوز شــما ندارد« اشاره کرد، کوچه 

تعطیل شدنی نیست.   

تلاش های دولت و ابهامی که پابرجاست   �
خبر لغو چهارمین دوره فســتیوال کوچه ســرآغاز تلاش های گسترده ای 
شــد که حتی نام مســعود پزشــکیان، رئیس دولت چهاردهــم را نیز به میان 
آورد. ســیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ وارشاد اسلامی، نادره رضایی معاون 
هنری او، فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت و علی ربیعی، دستیار اجتماعی 
رئیس جمهور چهره های دولتی بودند که برای بازگرداندن کوچه به مدار سابق 
تلاش کردند. ضمن این که کسانی چون علی شریفی زارچی استاد دانشگاه 
صنعتی شریف، حسین ســلاح ورزی رئیس پیشین اتاق بازرگانی ایران، مینو 
خالقی فعال سیاسی، علی مجتهدزاده حقوقدان و... نیز ازجمله چهره هایی 
بودند که در شــبکه های اجتماعی به این موضوع واکنش نشان دادند. فارغ 
از تعجب برانگیز بودن این که چرا برگزاری یک فســتیوال موسیقی باید چنان 
موجب دلواپســی عده ای شــود که به ناچار پای عالی ترین مقام های دولتی 
را به میان بکشــد تلاش های صورت گرفته علی الظاهر نتیجه بخش بود. این 
نتیجه را نیکنام حسینی پور، مدیر روابط عمومی وزارت فرهنگ وارشاد اسلامی 
در حســاب کاربری اش در شــبکه ایکس اعلام کرد و نوشت: »... با همراهی 
اهالی موســیقی، مدیران استان بوشــهر و همه مردم، فستیوال کوچه برگزار 
می شود.« حسینی پور اگرچه خبر از برگزاری چهارمین دوره فستیوال کوچه 
داد امــا همچنان اماواگرهایی در میان اســت. اماو اگرهایــی برآمده از آن چه 
محمدحسین زندویان، سرپرســت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی بوشهر 
می گوید. او در گفت وگو با هم میهن گفت: »ما باتوجه به درخواست مطرح شده 
از ســوی برگزارکنندگان، شرایط موجود و بســتری که باید برای برگزاری این 
رویداد به نحوی شایسته فراهم می شد، به این موضوع رسیدگی کردیم. آخرین 
درخواست مطرح شده از سوی برگزارکنندگان که به عنوان مرجع مدنظر قرار 
می گیرد، برگزاری فستیوال کوچه در تالار لیان بود که ما به آن رسیدگی و مجوز 
مورد نیاز را صادر کردیم.« او در جواب این که با این حساب می توان گفت، تنها 
درخواست مطرح شده از سوی برگزارکنندگان فستیوال کوچه در اختیار داشتن 
تالار لیان بوده و درخواستی برای حضور در بافت تاریخی بوشهر هم چون دوره   
پیشــین نداشته است، پاســخ مثبت داد. این اظهارنظر را اما در موقعیتی که 
امکان دسترسی به هیچ کدام از برگزارکنندگان فستیوال کوچه فراهم نشد، نه 
می توان تایید کرد، نه تکذیب و بر مبنای آن نمی توان اطمینان حاصل کرد که 
آیا فستیوال کوچه هم چون دوره های پیشین خود؛ در پناه هم نشستن به بهانه 

غم از دل به در کردن خواهد بود یا رویدادی محدود به یک تالار دولتی؟    

 حتی با مداخله اعضای دولت برای برگزاری فستیوالی در بوشهر
چگونگی این رویداد هنوز مبهم است

کوچه باز شد؟

تاریخ
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۲۲ آوریل ۱۹۲۶ )دوم اردیبهشت ماه ۱۳۰۵ خورشیدی( نمایندگان سه کشور 
ایران، ترکیه و افغانستان در منزل محمدعلی فروغی، نخست وزیر وقت ایران، 
پیمان امنیت مشترکی را با هدف تقویت روابط دوستانه و همکاری های امنیتی 
میان این کشــورها به امضاء رســاندند. انگیزه اصلی برای امضای این پیمان، 
نگرانی از گســترش نفوذ ایدئولوژی کمونیســم تحت حمایت اتحاد جماهیر 
شوروی در منطقه بود. این پیمان به عنوان گامی مهم در تقویت همکاری های 
منطقه ای و ایجاد توازن قدرت در برابر تهدیدات خارجی تلقی می شــد و برای 

انعقاد پیمان های بعدی مانند پیمان سعدآباد در سال ۱۳۱۶ زمینه سازی کرد.
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لطفاً در کار مردم 
دخالت نکنید!

گهگــداری کنار معرفی و حرف زدن از فیلم، 
کتاب، موسیقی و اتفاقات روز در این ستون، 1

بدم نمی آید نقبی بزنم بــه آدم های جالب و نکته های 
روزمــره کوچکــی که در شــرایط عــادی از کنارشــان 
بی تفــاوت عبور می کنیــم اما کمی که بگــذرد، وقتی 
دوبــاره به آن ها نگاه بیاندازیم، می بینیم  که خیلی هم 
ساده و عادی نیستند و درواقع اگر عمیق تر فکر کنیم 
ممکن اســت راه نجات مان باشــد. یک نمونه اش را در 
سفر هفته ی گذشــته به شــیراز تجربه کردم. خب در 
شــش، هفت ســال اخیر زیاد شــیراز رفته ام. تنها یا با 
دوستانم و آنجا هم دوســتانی دارم. همیشه روحیه  ی 
اهمیت دادن به شهر را در شیرازی ها تحسین می کردم. 
هیچ  شــهر دیگــری را نرفتــه ام که به این انــدازه خود 
اهالی اش به  ظاهر شهر اهمیت بدهند و برایش تلاش 
کنند. شــیرازی ها نمونه ی فوق العاده ای هستند برای 
اینکه اگــر کارها را بــه خود مردم بســپارید، نتیجه ی 
بهتری خواهیم گرفت. آن ها نسبت به تصویر شهرشان 
بی تفاوت نیستند. طبقه ی بالاتر از متوسط فرهنگی و 
مالی از پروژه های مختلف حمایت می کنند. مثال بزنم. 
نوازنده ی کمانچه ی قدر شــیرازی، عباس سرافراز، در 
ســال های اخیر جدا از پروژه های شــخصی اش کنار 
گروه های جمع وجور، مســتقل و جوان قــرار گرفته و 
درواقع پشــتیبانی کرده تا اجراهای آن ها بهتر شنیده 
شود. حالا هم در شیراز آموزشگاه موسیقی زده در یک 
عمــارت قدیمــی. عمــارت از کجــا آمده؟ طبعــاً که 
موزیســین، پول اجاره ی عمارت قدیمــی ندارد. یکی 
دیگر از اهالی شهر ساختمان را داشته و به جای اینکه 
خراب کند )چون شــاید باورتان نشــود بعد از ماجرای 
اعتــراض به تخریب بافت که دو ســال پیش در همین 
روزنامه درباره اش نوشتم همچنان در شیراز به بهانه های 
مختلف خانه هایی که قاعدتاً باید ثبت شــوند به جای 
حفظ، تخریب می شوند!(، آن را در اختیار هنرمندان 
شــهرش قرار داده تا روح موســیقی در شــهر پراکنده 
شــود. که نســل آینده موسیقی خوب را بشــنود و یاد 
بگیرد. تنها گیر این وسط که در کار خلل ایجاد می کند، 
چیســت؟ راه بــه راه مجوز گرفتــن برای هــر کاری. یا 
نظارت هــای بیهوده ای که نه تنها ذره ای به پیشــرفت 
فرهنگ و هنر این کشــور کمک نمی کنــد که آدم ها را 
خسته، ناامید و در مسیر مهاجرت قرار می دهد. یعنی 
اگر دست مردم را باز بگذارند شعار سرمایه گذاری برای 
تولید به شــیوه ی فردی به حقیقت می پیوندد اما پای 
نهادها که وسط می آید، سرمایه ها عطای تولید فکر یا 
خدمات یا جنس را به لقایش می بخشند و در می روند. 
از همین جا می خواهم برسم به شهر دیگری در جنوب 

که از دیروز خبرش بر سر زبان ها افتاده؛ بوشهر. 
این ستون که منتشر می شود یک بار لغو مجوز 

فســتیوال کوچه ی بوشــهر آمده و بعد خبر 2
پیگیری ها، واکنش ها و درنهایت اینکه فستیوال نه در 
فضــای عمومــی کــه در یــک تــالار مجــوز گرفتــه و 
قس علی هذا! رفیق وکیلم در پادکستی اشاره کرده بود 
که فضای عمومی مثل استادیوم یا اجرای موسیقی باید 
در اختیار مردم باشد. نباید فضای عمومی را خالی کرد. 
این را در پادکست فوتبالی گفته بود و اتفاقاً اشاره کرد 
که اگر موسیقی هم بلد بودم کنار خیابان می نشستم و 
ســاز مــی زدم. این از همــان جاهایی اســت که مردم 
داشتند کارشان را می کردند. فستیوال کوچه به بوشهر 
رونق داد. مردم بلیت می خریدند و از شهرهای مختلف 
ایران می رفتند که در فستیوال موسیقی شرکت کنند. 
هم توریست جذب می شد، هم موسیقی جنوب ترویج 
داده می شد. گیرم که دو شب هم بافت قدیمی بوشهر 
شلوغ می شــد. گیرم چهار نفر هم حرکات شاد انجام 
می دادند. در شرایطی که همه با بحران عصبی روبه رو 
هســتند، باید از اینکه انرژی جمعی این طوری خالی 
شود، اســتقبال هم بکنیم. حالا احتمالًا جمعیت در 
فســتیوال کوچه موج می زند، حتی اگر خارج از تالار 
موسیقی باشد. مگر در خیابان استقلال استانبول که 
گله به گله نشسته اند، ساز می زنند و مردم می ایستند و 
گــوش می دهنــد، مجــوزی وجــود دارد؟ جاذبــه ی 
توریستی هم شده. بیایید تصمیم های مدیریتی سفت 
و سخت را بگذارید روبه روی اتفاقاتی که از سمت مردم 
در شــهرها شــکل گرفته و آمار بگیریــم، ببینیم کدام 
موفق تر بوده است. در سال های اخیر، این موقع برای 
فستیوال موسیقی رامین صدیقی می رفتم استانبول. 
فستیوالی که زمانی همین جا در فرهنگسرای نیاوران 
برگزار می شد. معنادار نیست؟! یک کارگروه پژوهشی 
جامعه شناســی و روانشناســی تشــکیل بدهیــد و از 
متخصصــان بشــنوید که گاهــی بهتر اســت به جای 
ســنگ اندازی جلوی کاری که مردم می خواهند برای 

شهرشان انجام بدهند، فقط باید کنارشان ایستاد.

خبرنگار گروه فرهنگ
نرگس کیانی

منتقد سینما
صوفیا نصراللهی

 بازی با اطلاعات
برای فشار و باج گیری

ملات و ابزار کار هر باج نیوز، 
داده ها و اطلاعات اســت. 
آنهــا بــر پایــه داده هــا و 
اطلاعات فعالیت می کنند. ابتدا به اطلاعات دسترسی پیدا می کنند. سپس 
با درز کنترل شده این اطلاعات، اهداف خود را پیاده می کنند. به عبارت دیگر، 
زیربنای اصلی این شبه رسانه ها، اطلاعاتی است که یا از قبل در دسترس عموم 
بوده اما کمتر موردتوجه قرار گرفته، یا به روش های غیرقانونی و غیراخلاقی به 
دســت آمده است. بنابراین لازم اســت تا به نقش و اهمیت داده ها و اطلاعات 
و نحوه دســتیابی افراد به این داده ها را بررســی کنیم. به طــور کلی می توان 
روش های کسب اطلاعات توسط این رسانه ها را به دو دسته اصلی تقسیم کرد:

استفاده از اطلاعات علنی اما کمتر دیده شده �
برخی داده ها در دســترس عموم هستند اما به دلیل کمبود توجه یا 

ضعف در تحلیل، چندان مورد بررسی قرار نگرفته اند. باج نیوزها این 1
داده ها را جمع آوری، دسته بندی و با پرداختن به زوایای خاصی از آن ها، علیه 

افراد و سازمان ها استفاده می کنند.
مثال: در گزارش های مالی یک شرکت، افزایش ناگهانی هزینه های مشاوره 
ثبت شده است. این اطلاعات در دسترس عموم قرار دارد اما کمتر کسی به آن 
دقت کرده است. باج نیوزها با استخراج این داده و افزودن تفسیرهای جهت دار 
)مثلًا »مدیرعامل شــرکت X از بودجه برای مشــاوران صوری اســتفاده کرده 
است«( سعی می کنند فشار رسانه ای ایجاد کرده و در ازای توقف این حمله، از 
شرکت درخواست باج کنند. در مواردی حتی گزارش جلسات و یا فعالیت های 
شرکت که در رسانه های داخلی روابط عمومی منتشر می شود، منبع اطلاعاتی 

و خوراک خوبی برای باج نیوزها وجود دارد.

 دستیابی به اطلاعات پنهان و محرمانه �
در این روش، داده هایی که عمومی نیســتند، از راه های مختلف به 

دست می آیند. این مسیرها شامل روش های زیر است:2
افشــاگری داخلی )کارمندان اطلاعات را لو می دهنــد(: در برخی موارد، 
کارمندان یا اعضای داخلی یک سازمان، به دلیل نارضایتی، اختلافات شخصی 

یا دریافت پول از باج نیوزها، اطلاعات حساس را افشا می کنند.
مثال: کارمند یک شرکت فناوری، به دلیل نارضایتی از مدیریت، اطلاعاتی 
درباره یک قرارداد محرمانه را به یک رســانه زرد می فروشــد. رسانه مذکور، این 
اطلاعات را با آب وتاب منتشر کرده و مدیریت شرکت را تحت فشار قرار می دهد 

تا امتیازی دریافت کند.
هک و سرقت داده ها )مانند باج افزارهای اینترنتی(: برخی از باج نیوزها با 
همکاری هکرها، ایمیل ها، اسناد داخلی یا اطلاعات خصوصی افراد و شرکت ها 
را سرقت می کنند. سپس این داده ها را به عنوان ابزار تهدید استفاده کرده و در 

ازای عدم انتشار، درخواست پول یا امتیاز می کنند.
مثال: گروهی از هکرها به ایمیل های یک ســازمان دولتی دسترسی پیدا 
کرده و اطلاعاتی درباره قراردادهای غیرشفاف آن را سرقت می کنند. سپس این 
اطلاعات در رسانه های خاصی منتشر می شود که مشخص می شود برخی از 
آن ها برای عدم انتشــار اسناد بیشتر، از سازمان مربوطه درخواست پول کرده 
بودند. فیش های حقوقی یکی از بهترین منابع در این زمینه است. دستیابی به 
این فیش ها در اکثر سیستم هایی که به نوعی رانتی اداره می شوند، یک منبع 

بسیار خوب برای باج نیوزها به شمار می رود.
جاسوســی صنعتی )رقبــا اطلاعات را فاش می کنند(: گاهی شــرکت ها 
یا گروه های رقیب، بــرای ضربه زدن به یکدیگر، اطلاعات داخلی را در اختیار 
رســانه ها قرار می دهند. این اطلاعات، اغلب شامل اسناد مالی، قراردادها یا 

برنامه های آینده یک سازمان است.
مثال: یک شرکت خودروســازی، اطلاعات قرارداد یکی از تأمین کنندگان 
قطعات رقیب را که به صورت خصوصی با یک تأمین کننده جدید مذاکره کرده 
بود، به رسانه ها درز می دهد. این افشاگری باعث می شود سهام شرکت رقیب 
ســقوط کند و مشتریان آن نگران شــوند. باج نیوزها با سوءاستفاده از داده ها، 
بازی رســانه ای خطرناکی راه می اندازند که نه تنها وجهه افراد و ســازمان ها را 
تخریب می کند، بلکه اعتماد عمومی به رسانه ها را نیز از بین می برند. مقابله با 
این پدیده، نیازمند شفافیت بیشتر از سوی شرکت ها، دقت در حفظ اطلاعات 
محرمانه و هوشیاری رسانه های مستقل در برابر بازی های رسانه ای آلوده است.

کارشناس ارتباطات
سهند عمومی


